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CSÍKSZEREDA 
KÖZGAZDASÁGI, TÁRSADALMI ÉS SZÉl'IKOIJALMI HETIUI'. 

M«g|«lenih mindin vnirnap. 
E'6Rl«M*i árak: KgA»/. ívre 8 kor. Wlúvra 4 kor, 

Nefymlvvro  2 kor. 

Egy szomorú jelentés. 
Lapozgatjuk a marosvásárhelyi 

kereskedelmi és iparkamaráuak 
1002. évi jelentését. Bizony kevés 
vigasztalót találunk abban speci-
ális székelyföldi  viszonyainkra és 
helyzetünkre vonatkozólag. Ezt u 
körülményt egyébiránt mnga a 
jelentés is konstatálja .Zára-
dék "-ában, bol a 78 oldalon el-
mondottakra visszatekintve ilyen 
elszomorító reszignáczioval nyi-
latkozik : 

„Sölét kép, nyomott hangulat vo-
nul végig jelentésünkön. Sivár, kietlen 
egész közgazdasági életünk. Csügged-
tek, lehangoltak az állampolgárok s a 
jobb jövö iránt táplált reményük, hi-
tük, bizalmuk már töredezik. Az elha-
gyatottság érzete lett uralkodóvá. Nem 
mutatkozik egyetlen derűs ponl, a mely 
a kibontakozás útját megvilágítaná. 

És ezen kedvezőtlen közgazdasági 
állapot legeslegfőbb  okának az Ausz-
triával való szövetségünket tartják mind 
azok, kik a nyoniitszló helyzet súlyát 
érczik. 

Csapás - csapásra torlódott már, 
jégeső, árviz, pusztított és nem csüg-
gesztette cl az embereket, mert a kö-
vetkező év sikereinek reménye ara-

„CM8ZEREDA" TAltMÁJA. 
A szelámlik. 

Nom hiszem okiull volna kouslnniiua-
uolyi ulazó, ki logalább ogy hotel ott időz-
vén e különös, nyiigat-ourópni onibcr elölt 
szokatlan látványt meg no tokintette volna, 
l'edig alapjában véve a dolog igen egyszorli, 
ha nem keleten, a mindenfele  különleges 
hókusz-pAkuBzok Ilonában nem történnék az 
esemény. Hindon pénteki napon délelőtt 10 
és I I Ara között a török Hzultán elhagyja 
a .lildiz palotát és az alig pár száz lépésnyire 
lévé Hamidie mecsotbo megy imádkozni. Mi 
viin tehát e b b e n ? llísz máa európai uralkodó 
is ellátogat templomába, de azért világhírre 
egyiknek sem vergödölt e/. n csekélyke ki-
rándulása. 

Igen ám, de a lörOk birodnloni absolut 
ura semmiben sem akar haaonlA lenni más 
közönséges halandókhoz egy dolgot ki-
véve. Ez pedig a félénkség,  melyben min-
denkit messze felUlinul.  Bámulatos. hogy 
ez a korlátlan ur, kivel szemben a többi 
állami főméltóságok  tehetetlen liálwk, kinek 
kezében minden midi hatalom össz|Hintnsnl, 
kinek senkivel és semmivel azemben sincs 

FcK'li'is sznrkonKli">: 

l)i'. N a g y Béni , 

nyozta be a borús kedélyeket s remi 
szerint következik is a roszra jó csz-
lendö, de azt a csapást, azi a kárl. a 
mi hazánkra s főkép  Székelyföldünkre 
az ausztriával való közgazdasági közös-
ségből származik, sem szorgalom, sem 
jó termő év, sem ipari és kereskedelmi 
ügyesség nem képes pólolni és ellen-
súlyozni. 

S ez lévén bajaink kuforrása,  ilt 
senki sem reméli a helyzet jobliral'or-
dulását mindaddig, a inig hazánkra 
ezen annyira káros viszony meg nem 
szűnik. 

A kamaránkhoz süriin érkező kívá-
nalmuk folytán,  tehát a közérdek nevé-
ben végül is kérjük az ünnálló magyar 
vámterület helyreállítását, mint kietlen 
közgazdasági állapotunk egyetlen leg-
főbb  arkánuniát". 

Neui akarunk azon kérdés 
taglalásába beleavatkozni, hogy 
mindannak a sok hajnak, nyomo-
ru.iáguak, mely miatt népiink hol 
Romániába, hol Amerikába kiván-
dorol, kereskedelmünk a régi ör-
mény kereskedés színvonalán alig 
emelkedett felül,  iparunk pedig, 
a mi kevés volt is, piucz hiányá-
ban pang, sőt egyes ágai végkép 
megszűnnek, csakugyan uz oka az 
önálló niHgytír vámterület hiányá-
ban, illetve uz Ausztriával való 

felelőssége,  u ki nz egész birodalomnak 
úgyszólván leje és lelke, mily kicsinvnve. 
sominÍRéggé törpül, mikor az eletei l'on\e-
geló veszélyekre gondol. fsuk  a miiiupúliun 
hozták a lapok, IHIL'V .lilrli/ jialulH ku/RLRLH-n 
liiz ütött ki. mire a Széchenyi b:is:i állül 
kitűnően Hzervezett tűzoltóság nagy robajjal 
és kürtöléssel kivonult. A szultán hallván 
ezt n dübörgő zajt örjöngésbe tiirl ki. 
mivel azt hilte. hogy palota forradalom  iitiitt 
ki. Azóta bármilyen veszélves liiz eset liir-
lénjen a tűzoltóságnak csak a szultán elő-
leges Írásbeli engedélye melleit szaluul ki-
vonulnia. Bármilyen nevetséges a rendelet, 
de ez lény, sől Széchenyi basa nug.v után-
járással tudta kivinni azt. hogy liiz esetén 
a kivonulás véglegesen he nem tiltatott és 
a tűzoltóság fel  nem oszhiltatoll. K killöniis 
félelemnek  mindeneseire meg van az oka. 
Bizonyára II. Alidul Hantidnak élénk emlé-
kezetében van az I87li. évi palota forrada-
lom. mikor bátyját V. Murádnt a díván OL'.V 
szerűen őrültnek nyilvánította és leesukalla 
s nin is börtönben van. I'gyilnakkoraz előbbi 
szultán Abdul Azisi trónjától szintén meg-
fosztották  és rövid ulou a Csinigán paloiá-
Imn birodalma fóemlierei  kivégezték. A mos 
tani lörök császár lelia! nagyon rossz einlé 
kékből táplálkozik s ungvoii rossz álmai le 

Nyillióri ezihleh soronkinl 30 tilk:rvrt k.'lziittclnek. 
Egyes lap dra 20 fillér. 

IlintuIrHÍ ilíjnk n IniŢolcsitliImn HzAinítlHtnnk, 

közgazdasági közösségben gyöke-
rezik. Ennek vitatása esetleg némi 
politikai színezettel is járna, a 
n-it. Icltétleniil kerülni óhajtunk. 
Kuöl eltekint,ve tehát, mi ezen 
bajok okát sok minden egyéb 
régi mulasztásokban ós hibákban 
találjuk. A közös vámterület véle-
ményünk szerint csak subsidiárus 
jelentőséggel bir. Annyira külön-
leges viszonyok között fejlődtök 
ólelleltételcink,annyira elvagyunk 
és különösen u múltban el vol-
tuiik zárva a magyarság zömétől, 
hogy ezen körülmény abszolut 
megrontó hatással közgazdasági 
életünkre nem lehelett. 

Véleményük szerint az ok in-
kább történeti. A székely régeb-
ben hallatlan csekély igényekkel 
élt, daczára a más lajok közül 
messze kiváló értelmiségének. Ezt 
pedig magával hozta a katonai 
rendszer ós régi székoly alkot-
mány. 

Minden közteher viselésének 
kötelezettsége nélkül — született 
katona volt élete fogytáig.  A kü-
lömhözö harezok tüzében és a 
határok védelmében nagyon sokan 
elhulló-l.uk ós igv tnlszaporodás 

liftnek,  ha eloiljei liorznszlő sorsára gondol. 
Sohasem lehel oului, mikor következik b e : 
mu neki holnap neked. 

Iiry mindjárt érthetővé válik a szelám-
lik rnuvoirii ilis/.|ioni[)iija is. melynek 10000 
kiitniiii kepe/.i a keretét. A keleti pompa 
niellell TII.-ÍT a szultán éleiének kellő bizlo-
siiása is liintos s/.erepet játszik a szemkáp-
ráztató ünnepnél. 

K.g\ pénteki napon már d. e. (.l órakor 
elhelyezkedtünk n .lildiz palota előli, hogy 
n látványosságtól egy csipetnyit se muhisz-
s/.unk el és a hatalmas szultánt is szinről-
szinre láthassuk. Itt megjegyzem, hogy n 
szultán templomba vonulásának közvetlen 
s/.emlanui csak idegenek, lehetnek. A lilriik 
né|> soha sem láthatja fenséges  urát, mert 
a szultán a .lildiz pnlotát nem hagyja el 
máskor, mini a szelámlik alkalmával és akkor 
is oly távol tartja a IOO0O katona a török 
aluli vulókui ii bevonulás helyétől, hogy urát 
szinről-s/.inrc látni alkulmn nincs. 

Miután a katón-iság még nem vonult 
volt fel.  ko/.vellen ii -lildiz palota krpujn elé 
állotiunk. A különböző rendű és rangú török 
főurak,  IViiuéllóságok. idegen követségek fő-
hivatalnokai egyenkint vonullak fel.  A kapu 
előtt álló diszőrséi: a legfőbb  katonai mél-
tóságoknak is oly imiiicl-ámuinl, niondlialni 



2. 

eo ipszó ki volt zárva. Ezeken 
kiviil örökösödési törvényei értel-
mében csak tiu örökölhette «szü-
lei vagyont, a loány ingókban 
kapta ki hozományát ós egyúttal 
örökségét. Tollút a vagyon szét-
kallódása eleve ki volt zárva. 
Igy tehát a székely embernek 
minden közteher nélkül, összetar-
tott családi birtokán, kevés igé-
nyeivel könnyű volt az élote. A 
katonaságot inkább sportnak, mint 
komoly munkának tekinteLl.o. Ez-
zel a könnyű életmóddal, vala-
mint a nagyobb értelmiséggel 
együtt járt a minden erösebb mun-
kától való l'élclom ós miudeu ipari 
vagy kereskedő foglalkozástól  való 
irtózás. Ez már nem fért  össze a 
történeti tradicziék által kitcjlosz-
tett nri természetével. 

Most már könnyű lesz a töb-
bit olképzclni. 1848 után a régi 
konstituczio összeomlott, a/, ország 
összes lakóssaimik egyenjogositása 
következtében, minden addig nem 
isuiert száz meg száz féle  közte-
her nyakába szakadt, az osztrák 
törvény örökösödési rendjét össze-
zavarta, inert e szerint a link a 
leányokkal egyenlően örökösödvén 
a csekély családi vagyon a szó 
szoros értelmében szétforgácsoló-
dott. fizeken  kivül az egész or-
szágra kiterjedő egyenlő tör-
vényhozás elvéből kiindulólag u 
tagosítást, arányosítást 8 tudja az 
Isten mi niindeufélét,  melyek 
mindenike ölő méreg gyanánt ha-
tott, nyakába zúdították. Ráadá-
sul pedig igényei is hirtelen és 
hihetetlen mérvben fokozodtak  és 
még számban is uagyon szapo-
rodtak. 

Nagyon természetes, hogy ilyen 
körülmények bekövetkezte után 
az lett volna az első feladat.,  hogy 

minden knlonni feszesség  nélkül lis/leliM'l I, 
lingy miiünk egy ilyen tisztelgésért Ii-pilalili 
is 24 órai kurta vas járna. 

Kzek ugy lálszik r/.l is jn neven Vi'Urk. 
Próbálkoztunk egyik másik tiiriik tiszttel 
szóba cgyolodni és megtudni. liogy mi gyau-
rok a kapun belül valumikép jutbatuáiik-e. 
Persze a nyelv ismerd hiánya miatt minilen 
kísérlet eredmérij-teleii maradt. Végill egy 

fuirnii, u tiiitiilubb generációból ellinlározliiK, 
logy uilitig megyünk, a míg valuhol lefognak. 

N'ein kellen sokáig várakoznunk erre. mert 
mire a kupu ulácrtiilik n li szunniy meredt 
Felénk és mi is hősiesen inegreliráitiiuk. Kz 
már érthető bi •szi'il volt. Kgy darabig u pa-
lota én ii mecset előtti tágns pormulos utón 
csavarogtunk, és uiinilen 'J illés magassággal 
bíró liasának n kellő bámulutol kifejeztük, 
midőn egyszerre folllursiiut  n trombita szó. 

Katonai szaknvalolLság kell ablioz. hogy 
valnki a térre fclvnmiló  kllliinhőzo fegvver-
ucmbeli 10,000 katouiiiink fegyverzetét  és 
ruházatát kellőképen leiudjn írni. Annyi 
tény. hogy ennél gyönyörűbb, szemkáprázta-
tóbb látványban nem vnlt részünk. Csuk u 
toruk hirndnloinbnn szétszórt iMkkiitonaság 
mugyo*. n szultán környezetében lévők 
semmi tienill kívánni vnlói lém nem liairynak. 
Olt láttuk a lovna bandával felvonuló  liuszá-

CSIK3ZEREDA 

a székely részére a kevés termő 
földön  kivül, mely addig bővon 
lodezto életfeltételeit,  uj kereset-
források  nyittasanak, az ipari és 
kereskedelmi foglalkozás,  melytől 
mindig irtózott vulauii titon módon 
mogkcdveltesék, az uzsorát alap-
jában kizáró hitel biztosíttassák, 
fcleslogos  terményeinek és ipari 
czikkoinek piacz biztositassék és 
a mi legfőbb  — a földművelésen 
kivül, mely őt régen eltartani 
nem képes — egyéb munka ne-
mekre megtaníttassák. 

Ugy de mindezek elmaradtak, 
sőt ma is késnok. Senkinek sem ju-
tott eszébe a közviszonyokkal mind 
addig komolyan foglalkozni,  mig 
minden baj és tiyoitioruság a dol-
gok természetes rendjénél lógva 
kérlellictlen következetességgel 
nyakunkba nem szakadt. Egyszerre 
pedig minden hibát ós mulasztást 
helyre hozni lehetetluusóg. 

Ezért hangsúlyoztuk eddig is 
mindig, hogy a székely néppel 
az tesz legtöbb jót, a ki őt lel -
világosítva a inai korban tartliat-
lim és lehetetlen helyzetéről azt 
is tudatná vele, hogy most már, 
mikor mindenki lntlad, mindenki 
lárad. izzad — azért si csekély 
pénzért is, mely csak a megélhe-
tés Id^elemibb leli ételeit biz. 
tositja — neki is'mindent ntánna 
kell csináluia. Szóval a mellett, 
hogy munkát adnak kezébe, azt 
még kiilőn meg is kell kedveltcl.ui 
vele és mindjárt nem lesz álmai-
nak ne továbbja a „ régi magyar 
világ*, melyet lépten nyomon 
visszasír, de a mely a XX. szá-
zadban messze túlhaladott állás-
pont. (y) 

mknt. melyek mindenike kis zászlót hord. 
Olyan mint egy mozgó zóazlócrdő. K/.i'k u 
Knmiilic menetet fogták  kuni I minden ol-
dalról. Azulán a ztild ruhás vadászok, nbő-
nnilrággnl ellátott albán kutonák slb. fttb. 
ki tudná mindi zt előszámlálni. A közénk fu-
rakodott egy pár bátrabb törököt rövid idő 
alatt kikiiszühöllék n spiclik. Mert hát ez 
böi uii vim. .Majdnem minden idegenre jutón 
egy. kik a legkisebb mozdulatát is ellenőriz-
lek. Eső vagy napernyőt frluirliini  nem szo-
biul. a bilesöveket pnlig leszedetik az Ilii-
nép kezdetén a nyakból ós eltétetik, később 
egyszerűen elkobozzák, mert ott mindenki 
gvanus, a ki él és nmzog. Az idegenekkel 
szemben gvakoroll udvariasság sem gálnljn 
Illeg e kényszer szabályok könyörtelen ke-
resztlllvilolél. 

Jlikor ii kaloiiaságelfoglalt  köröskörül 
félkiloiiieteniyi  távolságban minden Inlpu-
bitnyi teret és n kevés szánni idegent 
és inaltuk közölt kellő felügyelet  alá elhelyez-
lek e szultán palin újából jöttek a bégek, 
basák és tudja Isten miféle'rangú  rngvogó 
egyenruhás uruk. Ezekn mecsei udvarán ós 
unnak knpujn clóll a katonaság előtt fog-
lalnak helyei. Azután jönnek n nagy nr fini, 
vnlnnii néger princek és ezek is nz'ul mon-
teu, hol a loghalnlmnsubli ember kocsija el 

88. Mim. 

Snent-lstván napja. 
Uinden esztendőben egyszer, augusz-

tus 20-án ihletés kegyelettel és ünnepséggel 
szokta megUnnepelni Magy arországSzeot-Ist-
ván napját. Éa mig magyar less a magyar, 
mig a keresztény bit osodáa fényével  bera-
gyogni fogja  ezt az országot, a magyar 
nemzet elaő apoatati királya emlékezetének 
illő kegyelettel fog  adózni. 

Tekintattnk eaak vissza multunkra, re-
püljünk át a letűnt évszázadokon, nézzünk 
végig ezer esztendős hazánkon, ióleaő érzéa 
hatja át lelkünket azon gondolatra, hogy 
állunk meg azitárdon mindé mai napig, 
daczáru, hogy megazámlálhatlan megpróbál-
tatáson estünk át, daczára, hogy lépten-nyo. 
moll kísértett fölöttünk  a végenyészet, u 
megsemmisülés róine, olt állottunk sírunk 
szélén át a létfenntartási  öaztönlöl ösztökélve 
halállal fenyegető  tusák között össze kellelt 
mérnünk kardunkat az ellenfelével.  Állan-
dóan ellenségek vettek körül bennUnkel, 
mindannyian vérünket, életünket, hazánkat 
akarták, — terhökre volt, hogy létezünk, 
rossz szemmel né>.ték, hogy erősödünk, irigy-
kedvo látták, hogy fejlődünk  és emelkedünk. 

Az ármány, az irigység, az ellenséges 
érzület mérges nyilai viaazapattogtak, nem 
fogtak  rajiunk. Pusztultunk, veezllluk, de 
megmaradtunk annyian, hogy ujolng erőt 
gyüjlhesaünk, gyarapodhaaaunk éa szembú 
szállhassunk a veszedelemmel. 

Éa hazánk története tündöklő dicső-
séggel ragyog a világ előtt, mely immár 
nem kélolkedhetik erőnkben, nem tagad-
hatja meg lőlUnk annak elismoréaét, hogy 
„annyi balazoreneao közt, oly sok viszály 
után" meg maradtunk épségben és erőben. 

Én mi btlszkék vagyunk, hogy létezünk, 
hogy élünk, hogy catlggedetlenlll álljuk meg 
helyünket éa önérzettel tokintlluk ezer évoa 
multunkra, melyben tengernyi fájdalom,  azo-
moruaág, bánat éa gyász vegyül és az üröm-
ből, nyugalomból és a békés terjeazkedésből 
igen Kcvéa jutot t ki osztályrészünkül. 

S minek tulajdonithatjuk e csodával 
halároa azivoaságunkat? Minek tudható be, 
hogy vésszel, viharral megküzdve, szembe-
azállva kereazüt kUzdködtllk magunkat az 
életen, viaazavertUk az ellenség allrü tömegeit 
és újból szabadon mozogtunk és lélegzettünk)? 

Fennállásunkat egységes voltunknak, 
a koresztén hit varázsának tulajdonithatjuk. 
A vallás, melyet a pogány magyarok fbivet-
tek Szent-Istvánnal, meggyökeredzett, szilárd 
talajra talált és terjedt , egyre nagyobb tért 
hódított és ez erős kapcsolatot létesített a 
magyarok küzött. A hit magasztos tanaival 
fejlődött  önérzetünk, bátorságunk, elszánt-
ságunk éa telterönk. A kereaztény vallás 
alatt oröaödlUnk. növekedtünk és Istenbe 
való bizodalommal indultunk háborúba 

A kereaztény hiten kívül biztos alapokra 
helyezett alkotmányunk volt évszázado-
kon át védőbástyánk. Ezt a védőbástyát is 

fog  vonulni feszes  várakozó állásba lie-
lyeszkcdnck. 

Egyszerre felhnraan  a trombita érezes 
hangja u dobok porregnek — a katona banda 
rázendít egy indulóra és a boltásos hatal-
mas kapu alul kigördül a leghatalmasabb 
ur kocsija. Egy pillanatig hallotti csend és 
ezután egei rázó ordítás. Tízezer katona 
kiáltja torokszakadtából: .Csokjasa padisa". 
A két fehér  ló által vont és lassan haladó 
kocsiban III ogy sovány, fekete  szakállú, 
sápndl 40—45 év körüli férd.  Olyan végte-
len szomorú, hogy az Üdvözléseket is ugy 
fogadja,  mintha terhére lennének. Szinte 
kiolvashatni szeméből: mit é r ez a világ 
minden kineso, ha leghatalmasabb nr létemre 
önmagamnak és siţjât hatalmamnak legna-
gyobb foglya  vagyok. Mindez azonban liiu 
ábránd. Sokkal magasabbra jutottam már, 
honnan ogy pnrányi tiszta öntudatlan és 
szabad éloiro, moly sorsúmmal kibékítene 
— vissza lehetne térni. •— 

A pndisnh bevonni a mecsetbe. Körlll-
belfll  félórát  olt időzik és azután - - szintén 
kocsin visszatér palotájába, melynek örökös 
foglya.  De már nem lassú tempóban hanem 
vágtató lovakknl és azok az aranynyal, drága 
kövekkel ékesített, ront|jelokkel oíiinlmazott 
bnsák és bégek, kikn. k mindenike sa já t 
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Szeut-Istvân király emelte a magyaroknak 
megteremtvén hazánk konstituczió)ál, mely 
alapvonásaiban még ma is fennáll.  Jórészt 
t e l i t Szent Istvánnak köszönheti « nemvet 
megmaradását Mint pogány fejedelem  bölcs 
körültekintéssel belátta, hogy az ország ha 
maroaac ft  megsemmisülés örvényébe sodor-
tatik| a pogány, vad, zabolázatlan magyarok 
menthetétlentu elpusztulnak, ha az addig 
kövotett uton továbbhaladnak. Felvette to 
hál a kereszténységet, minek megjutalma* 
zásául II. Szylveszter megajándékozta a ko-
ronával, ezáltal ö maga király, hazánk pe-
riig királyság Ívsz 

Uralkodása rendkívül áldAsos volt ; 
minden idejét a keresztény vallás terjesz-
tésének a pogányság megszUnlotéséimk, nz 
általa bevezetett alkotmány megszilárdítá-
sának RZentelte. Lassan bár, de biztos aln« 
pon vedlett ái Magyarország. Erős keresz-
tény szellem hatotta át idővel, 

A nagy király emléke tehát szent és 
soha el nem homályosulhat; egyre tündök-
lőbb gléria övezi körül és a szent Jobb. 
melyet mostanáig Őriznek, például szolgál 
az utédoknak, hogy egy kézzel mennyijét , 
szépet és nemeset lehet cselokedni. 

Az egész ország Ünnepel é* a ki csuk 
szerét ejtheti, elzarándokol a fővárosba,  meg-
néxi az első magyar apostoli király szén' 
jobbját, mely eikormányozt* ezt a npinze-
tot a feneketlen  Örvény széléről a bizton 
lévbe. 

EmlékezzUnk a szent királyra és őriz-
zük meg o kegyeletünket mindörökre! 

Nemzeti nevelés. 
Az ntóbbi három hónap politikai ese• 

menyeinek nagy tanulságai vannak n tár-
sadalomra, olyan tanulságok, a miknok be-
szürése, megazivlelése elsőrangú kötelesség-
Azt tarţjuk közönségesen, hogy sehol annyit 
nem politizál a társadalom, mint nálnnk, u 
hol mindenki született diplomata. Annyi 
bizonyos, hogy aktuális kérdéseken olrágó-
dunk mindannyian pro éa kontra, állást ÍH 
foglalunk  valaki mellett, de arra, hogy ná-
lunk valamikor külön véloményt vállolt volna 
ki egy más esemény, arra még nem volt 
liélda. A megalkotott felfogások  mellett vagy 
ellen tömörülünk, lármázunk a gyanusitgat-
juk egymást. Távolról nézve ezt a jelensé-
get sokkal megdöbbentőbb, mert » teljvK 
gondolkodó képesség hiányát mutatja első 
sorban s óretlcnséget minden vonalon-

A legitagyobb szenzáczió is csak hú-
rom naoot él s aztáu nem törődik vele sen-
kise ro. így vagyunk mi a politikával, ti 
melynek fordulatait,  harczait, csatározásai l 
ökölbeszoritot kézzel élvezzük végig, hogy 
aztán megpihentessük magunkba uz indula-
tot, vagy erőt gyűjtsünk ujak kiváltás ám. 
Arra, hogy a történtekből, eszményekből, 
tényekből következtetéseket vonjunk le tár-
sadalmilag képtelenek vagyunk. 

körében egy kis király, futólépésben,  verej-
téktől csorgó arczczal, lihegő mellel rohan-
nák gyalog a szultán kocsija ntán. Mintha 
a középkort látná az ember felújulni,  mikor 
a rabszolgák hada. kuvasz módjára rohant 
a kényúr robogó kocsija után. Milyen bántó 
és megalázó dolog ez, dehát ha ott igy szo-
kás, Iri tehet róla. Ugy látszik minden uóp 
müveltaégi fokának  hőmérője szokásaiban, 
törvényeiben, életmódjában van és azt az 
állapotot, a melyben él, minden pillanatban 
hűen feltünteti.  Bármilyen felséges  léhát 
külsőleg a szelámlik az ő színgazdagságá-
val — Örvendjünk, hogy nekünk ilyen lát-
ványosságaink nincsenek. A mily szép ez 
színpadon, vagy a czirktisz porondján, mint 
játék, épen <Hy elszomorító, mint kötelező 
valóság. 

A gyémánt gyürü. 
I r ta : Tomoti  Jenő. 

Flisz ur egy harmadrangú pénzintézet-
nek volt a mérsékelten dotált pénztárosa. 
E szerény állás más emberfiának  osak épen, 
hogy biztos kenyeret adott, de Flisz urat 
arra is képesítette, hogy az orpheurook léli 

Egy közel fekvő  példa a honi ipar 
mellett keletkezett felbuzdulás.  A pnlitiku 
szülte H bár lársudulmilag ÍH igyekezett ér-
vény osi toni száudúkail: ugyuii iiol van az 11 
vad magyar politikus, a ki melléje ÍH állott 
volna a czifra  szavuknak. Minden niip hull-
juk, hogy az idegen ipar tönkre U:*z ben-
nünkot, vájjon jnl-e őszébe u társadalom 
egyetlen tagjának is, hogy visszautasítsa uz 
idegen ipar termékeit. Eltekintve uz idegen 

Rroduklumok kultúrájától, u mi belőlünk alig 
«nem kiirl hatat liui, u nemtörődömség nz, 

a mi útját ál|ja mindennek n mi cseleke-
detei nkbe/i. 

Három évtized óta sem teszünk ejrye-
bel, mint köztik urat la! hirdetjük n mmizeii 
lillnni megszilárdítását papiroson. Meri n 
valóságban a társadalom nálnnk közönyös 
minden iránt s e melleit sokkal kényelmesebb 
is semhogy ilyesmivel magát megterhelje. 
Történnok törvényhozási intótizkudcsek s 
végre ÍH hajtatnak, de milyen fogiuiutlal 
Olyan it sorsa ennek, mint u pusztába illtetett 
fúnak  uz arra Lvedt vándor megpihen alatta, 
meg is bámulja sudár növését, dicséri ko-
ronáját, de ha utju úrra nem viszi senki 
som keresi Tel. Mire ÍH volna ez j ó ? Elég, 
hogy tudunk a létezéséről s tuláii olykor el 
is emlegetjük, hogy áll egy fii  a puszták 
közepében, a mi bizony mi téllink már 
régen ki is száradhatott, derekben megrop-
panhatott, a viharban, vészben, a mikor 
ügyet sem vetettünk rá. 

Csak igy lehetséges az. hogy míg min-
denütt a dolgok természete szerint, a poli-
tikai élet a társadalmi szükséghez alkalmaz-
kodik, addig nálunk a társadulom az, a mely 
a politika szekere után kullog s követeli uzt 
kályoímn. «árban vakon mindenüvé Köte-
tekre megy uzoknak a beszédeknek a száma, 
a mit évet)kint eliujunk a huzatisúi; jegyében. 
S mi haszna mind ennek ? 

A társadalom közönyUsssgcn megtörik 
minden törekvés. «Sehol azt olyan szomorúan 
nem tapasztalhatjuk, mint nemzeti nevelé-
seinknél. Valójában ugy állanak a dolgok, 
hogy nemzeti nevelésről nem is beszélhetilnk. 
Iskoláinkba még találunk valamint, de n csa-
ládi élet a gyermeknevelést teljesen kozmo-
polita elvek szerint rendezte. Mert azt hiába 
állítja akárki, hogy nálunk a fiatal  geite-
ráczió hazafias,  józan nemzeti nevelésben 
részesülne. Nem csak, bog}' ez nem lörléi.ik 
meg, de ha véletlenül olyan körülmények 
közé kerill a serdülő nemzedék, hogy benne 
nemzeti öntudat ébredhetne, száz inog száz 
példa nz életben rögtön otl áll ellen hutás ként. 

Csodálatos dolog ez, de igy van. Ná-
lunk n Hatal nemzedék nemzeti öntudatának 
növelésére nem gondol senki, sót müitliz 
esak egyenesen annak a kiirtására esküd-
tünk volna fel.  igyekszünk belenevelni if-
júinkba a kicsinylést. a mivel nemzeti tulaj-
donaink iránt viseltetünk. Generációk nőttek 
fel  azzal a tudattal, hogy lm vahunil aka-
runk, külföldre  kell érte mennünk, hogy a 

kortjének hervatag liliomait goudvjaelö*sz<.<-
rüleg oltalmába vegye. 

A földi  gondviselés szerepe azonban, 
nem annyira érző szivet, mint inkább némi 
javakat igényelt, a miknek elŐteromtésc kö-
rül Flisz ur sokkal nagyobb tioánezsaeninek 
bizonyult, mint a hivatalos szám rubrikák 
hibátlan kitöltésében. 

Mert ki aa ördögnek itt volna türelme, 
a homályos rideg irodában szürke számso-
rokat egyeztetni össze hajszálpoutusságig, 
mikor még körülveszi a pompás, ragyogó 
éjszaka mámora, a villanyfény,  a pezsgő és 
a hiányos tniletlÜ Circék rekedtes, bódító 
dala. A igazgatóságtól, ugyan mér több 
rendbeli ukáz emlékeztette, hogy a köleles-
ségérzetrŐI kissé hiányosak a fogalmai,  de 
mindezeknél sokkal ki jönni tó bban hatottak 
Flisz úrra a fii  lé rszö vetkezetek fenyegető 
levelei, melyek mindanuyian lejárt terminu-
sok emlegetésével kellemetlenkedtek. 

Igy történi, hogy egyszer csak ö is 
ott taláíta magát a modern válaszúton, vagy 
főhelÖVi  magát egész előkelőséggel, vagy 
pedig megházasodni a lehető legekosabban. 

Egy kissé körülnézve a világban, u y 
talállo/liogy hasonló viszonyok közt a leg-
többen aa utóbbi szalmaszálba kapaszkodnak 

mi a miénk az nem jó semmi, nem az olsd, 
de még csak nem is a második rendü> ha 
pedig az, akkor biztosan máshonnan köpi-
roztuk. Bezzeg más nemzet igyokszik min-
den iránt bizalmai csöpögteini a fogékony 
lelkekbe, it mi IIZ övé, az ó produktuma. 
Azért vannak más nemzeteknél rajongói a 
nemzeti termelésnek, mig nálunk idegon 
kultusz eszi be mngát ki törülhetellenUl a 
köztudatba. 

S vájjon egyebekben helyes irányu-o 
u mi nemzeti nevelésünk. Nem. Ez pedig 
megint csak a társadalom elleni vád s nem 
a kormányául eiJen, a mely tőle telhetően 
iţş-ckszik eleget tenni ezen a téren. Ám az 
iskola egy magában semmi, l la a társada-
lom. u család nem áll mellette, tanítása 
hiábavuló semmiség, meri a való életbo át 
nem mehei gyakorlati haszna nem szúrmaz-
hatik. Első sorban éri u nemzetietlen neve-
lés vádja nz ugy nevezeti tehetősebbeket, a 
kik anyagi szerencsés helyzetükből folyó 
első kötelességüknek tartják, hogy minél 
többet vétsenek ezen a téren. Hiszen akár-
hány uri gyereket találunk, a ki s ţ j â t anya 
nyelvét sem beszéli magyarul, mert négy-Öt 
éves korában már franc/.ia  vagy német 
nyelvre fogják,  a mivel megrontják nyelv-
éraékét. l)e nem csak nyelveket sfgátitatnak 
el ugy a gyermekekkel, hanem idegen ha-
tásoknak teszik ki teljesen. 

Vajmi ritka esel ma már, hogy magyar 
szokásokban, nemzeti kultuszban nevelődik 
valaki. Eltekintve a fővárostól,  a melynek 
nemesük belső életében, de már külső meg-
nyilvánulásában a dolgoknak sincs egy 
likareznyi nemzeti vonás, a vidéki városok 
nagy részében is dühöng az idegen mánia : 
hoch-deiitscii bonne, nlldeutscli kisasszony 
s nem tudni mi mindenféle  nevelők hatása 
alatt nö fel  a fiatal  nemzedék. 

Csoda-e hu ezek után kint a való élet-
ben ugy szembetalálkoznak az emberek, 
mint azt a politikai élet mutat ja? Nagyon 
is természetes dolog ez, mint azt a politikai 
élei mutálja? Nagyon is természetes ez, mint 
a bnjfv  semmi killönös nem volna abban 
sem, ha nemzeti karakterünk végképpen és 
teljesen elmúlana, elkallódna a nemtörődöm-
ség és nembánomság útvesztőin. 

A cs ikzsögöd i határ-tagositás. 
Kn nem tudom, hogy igaz-e, hogy agy 

van-e a mini beszélik. Nem tudum, mert 
személyesen nem győződtem meg róla. De 
ha iguz, ha ugy van, u mint sokan mondják, 
elég nagy baj. Értem t. i. a csikzsögödi 
határlngosilás dolgát. 

. . . . Ugyanis azt beszélik a kik a mérnöki 
kijelölésen ott voltak, hogy az a tagosítás 
még rosszabb mint a csiktaplocsai. Szép. Na-
gyon derék. Azt mondják, hogy a b elsősé-

» nmt t a visszajáró leikuk előtt még nem 
nyíllak m«»g u vidám, zajos szeparék, abszo-
Inte nrui érzett kedvet a revolverrel operáló 
kisebbséggel tartani. 

A szerencse ezáltal nagyon is a kezére 
járt, mikor egy előkelő családhoz vezette, 
melynek serdülő, igéző szép leánya ép akko-
riban került hasa a sacreocoeuroól. A kis 
Jolánka uz intézeti hitoktatón kivttl alig 
váltott pár szét más idegen férfival  s igy 
Küsz ur feu  o menál is göndör fürtjei  s hatá-
sos, ábrándos sóhajai egész könnyen megejt-
hették tapasztalatlan szivét. 

A gondos szülőkre ugyan legkevósbbé 
se voltak hatással senj a fttrlök,  sem a só-
hajok. de mikor Jolánkát « miatt búsulni 
lálták, nem volt erejük ellenlálni a frigynek, 
melynek logelsö aktusa volt a szövetkezeti 
fUggÖ  ÜpyeK végleges rendezése. 

Flisz ur a családi élet meleg tttabe-
lyéuél némileg átalakult. Pontos, rend'Zerető 
ember lett a javithatlsnnak gondolt lumpból, 
ngy hogy évi zárlatkor az igasgatóság még 
külön jutalomban is részesített*. 

Az otthona volt most neki minden 
boldogsága, az a puha, kis meleg fészek, 
melyet az okos. gondos kís asszonyka a «zn -
rény jövedelmükből is oly leleményesen Iá-
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gekoek kijelölt ingatlanok még sokkal ross-
uabbul vannak elbelyesvo, mint voltak a 
tagositási munkálat elölt. Ast beszélik, hogy 
as o( mellett eső s belsőségeknek kijelölt 
telkek nem merőlegesen, hauem kegye* szög 
alakba fekliunek  ki t t útra. Jelesen pedig 
Csíkszereda város fejlődése.  érdeke egyálta-
Ián nem vétetott figyelembe.  t la ez igaz, 
Akkor igazán nem értem mire vuló nálunk 
a tagosítás, mire való az a rengeteg küluég, 
as u sok huza-Yoiia» . . . 

Az Isten szerelőmért ne bolondilsuk 
a világot. Vagy tudunk valamit, vagy nuni 
tudunk. Ila tudunk, akkor akarjunk ia jó t 
osináluí, ba pedig uem, akkor no vállalkoz-
sunk olyanra a míbea nem őrt link. 

Non) kell félreérteni.  A tagositási mun-
kálatnak olyannak kell lenni égés* lefolyá-
sában, ltogy mindenki lúasa, mindenkitudj». ' 
mi van most, milyeU lesz, mikor IUMZ vége. 
Merem állítani, hogy még a mérnök uruk 
sem tudj&k, bogy mit akarnak, mikor vé-
gezhetitek. Vagy ka tudják világosiUnnak 
(el minket, tudutlan klllbiriokosokut, kik 
Csikszeredábau lakónk, hogy voltaképen A 
csikas&gÖdi határ-tagosításnak rai a eiéljn, 
mi az előnye. Világosi tarnak ful,  bogy a 
tagosítás folyamán  figyelemben  részeazlll* 
tünk-e mi is csíkszeredai lakos, ssUgüdi bir-
tokosok V Hí nem látjuk érdckidnkot képvi-
selve a ssögödí tagosításnál. «Szeretnők tudni 
miért? És cz ne essék rosszul senkinek. 
Mi bántani senkit nem akarunk s azért nem 
ra gyanúsítunk. Csupán az ul kényszerűdéit 
ember türelmetlensége késztet felszólalásra. 
Kér link egy kis megnyugtatást. 

Kţlll  n-tniUii. 

Szemelvények „Az erdélyi tör-
vényhozás irányeszméi Bethlen 
Gábor fejedelemsége alatt" cz. 

p. munkából. 
Irta: É. X. 

(KoIytnbU.) 
Ujabb privilégiumoknak «iz ado-

mányozása vagy azoknak módosítása, 
a melyet vagy valami rendkívüli eset 
vagy magasabb állani ért lek, vagy a 
törvények, szokások és szabadságok 
czélszerü alkalmazása vonl maga után, 
az országgyűlés hatáskörébe tartozott 
s a törvényhozás intézkedett. 

tolt el minden szUknégpss»l, hogy oera szen-
vedtük semmi nélkülözést, még akkor som, 
midiin az agyinál után érkező két parányi 
Flisz okozta kiadások a havi budgotet érzé-
kenyen lnogviselték. 

Csak pár éven keresztül tartott igy a 
családi élet. midiin egyik elsején hasztalanul 
rárta haza Flisz urat a maga főzte  pompás 
ebéddel a felesége. 

Leszállott az este is, elmúlt a vacsora 
idfi,  de a térj, még mindig nem mutatkozott. 
Az asszonyt halálos aggodalmak gyötörték. 
A gyerekeket lefektette,  ö pedig iszonyú 
lelkiállapotban fennvirraaztotl,  mig jéval 
éjiéi után beosengetett az ura. 

A sápadt arcz, a zavartan csillogó sze-
mek láttán még jobban elrémült. 

Flisz ur kimerülten hullott egy székre 
s alig érthető hangon sirta el nagy baját. 

— Borzasztó egy nap volt a mai. A 
déli zárlatnál vettem csak észre, hogy busz 
forinttal  kevesebb pénz van a kasszámbun, 
mint a mennyit a pénztári napló kUvetel 
Egész délután, e g é n éjjel folyton  a köny-
veket bújtam, de nem tudtam rijdnni a té-
vedésre. Valakinek bizonnyal többet fizet-
tem ki. 

Igy uz llilö-iki országgyűlés az 
igazságszolgáltatás érdekében ollckin tvc 
a kél Oláhfalu  kiváltságos helyzetétől 
tt székely követek dőleijesztése alap-
ján kimondotta, hogy „az minemű pri-
vilégiumok az kél Oláh falvaknak, 
IJtlvarhuly székben az törvénykedés 
dolgából volt, mivel hogy mind az 
egész országnak, de fűképpen  az szé-
kelységnek injuriajokra, törvények, szo-
kások és szabadságok ellen vagyon, 
hogy í)k a székelységnek közepibe lak-
ván közülük kivonják maglikai: tetszeti 
,-ízért Nagyságod kegyelmes akaratja 
is acreiláiván hozzá, hogy az ö privi-
légiumok in ea parte abrogállassák, és 
minden képen az székelységnek közön-
séges törvényén éljenek, az mi az Nagy-
ságodnak ígért szolgálatjukal illeti azt 
protestálják azután is". 

Voltak Delhién fejedelemsége  alall 
olyan jobbágyak a kik vagy a katonás-
kodás elöl való menekülés ezéljából. 
vagy a székely nemzet privilegizált 
helyzete okából, magukat a székelyek-
nek, már megelőző fejedelmek  idejében 
lekötötték s jobhágyakkul szegődtek. 
Ezek a jobbágyak később a törvény-
hozáshoz folyamodtak,  hogy kötelezett-
ségeik alul oldozza fel  őket, vagy sza-
badulásokra vonatkozó régebbi törvé-
nyeket mődosilsa a kívánságuk szerint. 

Azonban a törvényhozás a székely 
törvényekhez utasította őket, hogy „Az 
régi iisus és clecrclum, és arról eina-
nall articulusokhoz tartsák magukat, 
hogy senki igazsága meg negátoltassék". 

Az erdélyi törvényhozás a legsza-
badabb eljárást tanusilolla a behozott 
és letelepített idegenekkel szemben. 
Polgárjogot nem adott ugyan nekik ; 
a r-onservativ rendszernél fogva,  a tör-
vényhozásban részt nem vehettek, tle 
azért akár zsidók, akár csehek, vagy 
morvák jöttek be Erdélybe, a közgaz-
dasági helyzet javítása végeit törvé-
nyükéi alkotott az országgyűlés, hogy: 
„Az uj keresztények is kik most ilt 
henn vaunak és ezután is bejönnek 
O felsége  adotl nekik religiojokat is 
az ö szokások szerint szabadon exer-
ceálhassák, és senki ökel abban meg 
ne háborgassa, az ország közé semmi-
nemű adózással ne tartozzanak". 

Keserves nagy sóhajjal fejezte  be, kí-
nos vallomását a olyan siralmas arezot vá-
gott hozzá, hogy a szegény uszonynak meg-
esett a szive. 

— No nem baj az édesem, valahol 
megtakarítjuk, máskor lieilig jobban vigyáz-
zon, hanem must feküdjék  Io s pihenje ki 
magát. 

Fliss ur élt is az engedelemmel s pár 
perez múlva már ugy aludt, mint a kinek 
szüztiszta a lelkiismerete. 

A hónap közepe táján lehetett, midőn 
ismét feldúlt  arczczal jött haza a hivatalból. 

A számadások nem vágtak, a pénztár 
újra vagy tiz Inrint hiányt mutatott. A sze-
gény kis asszonyka nem tehetott mist, . int 
a gondosan félre  rakosgatott pár forintját 
IS oda adta egyutlen panasz szó nélklll. 

Csak mikor egy pár hónapon keresztül 
ismétlődték r.z éjjeli kimaradások, mindig 
kassza ráfizetésekkel  összekötve s a kis csa-

, mar gyakran a legszükségesebbeket is 
nélkülözte, akkor már nom tűrhette szive 
összegyűlt keservét, melyet esak fokoztak, 
a jóindulata baritok névtelen levelei, kik 
pontosan elmesélték, hogy Flisz ur a jegy-
gyűrűvel a mellényzsebében, mily konkTTr-

Az alkotmány belső fejlődésében 
a fejedelemség  neincaak a kiváltságok 
és közszabadság felett  hatArozott, ha-
nem a vallás szabadságot is alapjoga-
ként tekintette. Nem lelkiismereti sza-
badságot értek, mivel a négy beveU 
vallás szertartásait szabadon végezhette 
mindenki, és a törvény tiltotta, hogy 
bárki is religiojának gyakorlásában za-
vartassék. 

Erdély páratlan volt akkor Euró-
pában, inert törvényei szerint, négy 
különböző vallás megfért  egymás mel-
lett. Voltak fejedelmek  a kik a törvé-
nyek daczára türelmetlenségüknek azzal 
aillak kifejezést,  hogy valamelyik fele-
kezetet üldözték ; különösen az ellen-
reformáczió  eredménye voltezeneljárás. 

A protestáns Bethlen tiirelmessége 
a 3 vallás felekezettel  szemben bámu-
latos volt. 1015-ben a törvényhozás 
a katholikus rendek kívánságára az 
elkobzott lövisi és kolozsmonostori 
templomokat visszaadta, de ugy intéz-
kedett, hogy a katholikusok templo-
maikat addig ncroglalják el a inig 
intls felekezetek  Icmplomai is elké-
szítve nem lesznek:. Az romana reli-
giojn uraink, atyánkfiai  ínstanlíájokra, 
minthogy artikulusaink vagyon róla, 
hogy a melyik fél  többen vagyon az 
olyané legyen az templom megenged-
tük, hogy Csiksomlyón ős Udvarhelyt 
is, hu többen vadnak az különvalók 
az templomok számokra legyenek ; de 
addig bele ne szállhassanak, hanem 
egyenlő képpen egy költséggel, a két 
religion valók építsenek Somlyón és 
Udvarhelyen auditóriumokat azután 
restituáltassék, mind az két helyen, 
mind az két parokhiához való házzal 
és tpiartával együtt az maior páranak". 

A szabad vallás gyakorlata elvé-
nek kimondása után is a törvényhozás 
kezében maradt, annak határokul 
szabni, inert az egyházak önálló szer-
vezetiéi nem bírlak. 

Bethlen lehet, hogy magasabb 
politikai okokból, a szombatosok ellen 
a törvényhozástól intézkedéseket kért 
mert mini ő mondja: A fejedelmek 
Isten kegyelméből fejedelmek,  azért 
nem mutathatják semmi nagyobb do-
logban háladatosságukat és Istenhez 
való engedelmes voltukat inkább meg, 

ruucziit csinál az éjjeli mulatók legbohéiuabb 
garszonjainak is. 

Nem tett szemrehányásokat, esak sírva, 
zokogva kérte, hagyjon fel  a könnyelmű, 
csúnya élettel s éljen a családjának. 

A férj  sértett önérzettel utasította 
vissza a vádakat, dühösen fenyegetődzölt, 
hogy majd leszámol a pisakos rágalmazók-
kal, de a családi élet nyugalma csak nem 
tért vissaa. 

A kövotkoző olsején ismét nagyobb 
levonással hoata fizetését  haza. Jolánt ogií-
szen megtörte oz az u jabb s főleg  a nOve-
kedő gyerekek jövője ej tet te kétségbe. 

Nem panaskodott síüleinek sem, de 
azért jól esett neki aa otthonréli segítség, 
főleg  a gyerekek érdokébon. 

Igy közelgett ol a Karácsony est. Flisz 
ur megemberelte magát s egy saépen feldí-
szített fényül  küldött haza. Maga is szokat-
lanul korán hazatér t A mikor kigyúltak 
a Karácsonyfa  csillogó gyertyái s a gyere-
kek ragyogó szemekkel szaladtak fel  kutatni 
a kis Jézuska ajándékait, a férj  gyöngéden 
ölelte át nejét. 8 

Hát aa én szép angyalom nem is ki-
JézuTí n , W e l * ° J v M k o < l i k n o k i a kis 
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mint ha Istennek szentséges nevét, 
igaz tiszteletét, ki őket ily nagy mél-
tósággal koronázta meg, minden em-
berek felett,  Ok is teljes erejük szerint 
oltalmazzák és toijesztik". 

A törvényhozás magáévá telte 
Bethlen propositióit, mert a négy be-
veti vallAsnál többet törvényes feleke-
zetnek nem ismert cl. Kiinondotla, 
hogy a szombatosok hamis isteni tisz-
teletet terjesztenek, s ezeklöl meg kell 
tisztítani az országot. „Hol az felséges 
Is tennek igy méltán felgerjedi  haragjál 
mitigálhassák; külső országokban is 
felölünk  a sokféle  vallások iniall köll 
gyalázatos hírünk, nevünk aholeáltas-
sék". Végezték azért országul: Hogy 
valakik az országban akár tanító, akár 
minemű rendő való emberek legyenek, 
kik az reccple religiokori kivül való 
haercsisekct követnének, hogy ha ezek 
a jövendő karácsony napjáig a die 
poniulgalionis pracscntiuin arliculo-
ruin arra az religiora, a melyből exor-
hilaltanak, vagy akármelyikre ;iz re-
cepté rcligiok közül, nem converlálnak 
az olyanokat urunk ö nagysága direc-
tora által czitúltatván és legitimi unico-
tantuin termino comicáltatván inxla 
contente decreti minden kedvezés nél-
kül megbüntettesse ö nagysága mind 
magokat, mind pediglen azoknak pal-
ronusit, promotorii és fíttitorit". 

(Folyt, ktlv.) 

H Í R E K . 
Ezer lengyel Bailaaestaa. Augusztus 

IH-án ezer lengyel érkezik Budapestre Lein-
bergből. A régi lengyel-ningyar barátság 
hozza fővárosunkba  ezt nz óriási kiránduló 
társaságot. A fővárosban  ünnepélyesen fo-
gadják a lengyeleket. A f  gátló bizottságot 
a Lengyel egyesület és nz Országos Nemzoti 
Szövetség alakitja meg a főváros  hazatius 
egyosUleteiból. A lengyelekkel egy .Szobol" 
dalogyestUet, egy nemzeti zenekar és ogy 
színtársulat érkezik Budapestre. Ezek nagy 
hangversenyt adnak a Margitszigeten, a hol 
ez alkalommal a magyar és lengyel árvíz-
károsultak és a budapesti újságírók segély-
alapja j vára népllunepély lesz. 

Readetlenség. A vár s jelenleg Apafi 
Miliály-utczában egy városi polgár kőházat 
épit. JSbben tehát nincs semmi különös, hisz 
más ifl  épit, a kinek módja van hozza, sót 
első tekintetre Örvendetes dolog is, mert 

Az asFzony szomorú, bánatos arcza 
akurutluuul is elmosofyudolt.  Mi meglepetést 
várjon 0 attél az embertől, ki ennyi időn 
át sem vele, sam pedig könnyeivel nem so-
kat törődött? 

De midőn Flizz ur esaknem erővel oda 
vitte aa örvendő gyerekek közé, egyszerre 
boldogan sikoltozott fel  és ugrott a férje 
nyakába. 

A fenyü  a l j in pompás világoskék bár-
sonytokban egy gyönyörű szép gyémánt 
gyöm szórta vakítóan a sziporkáit 

Látod édes. mily igaztalan voltál - szól t 
fölényes  saemrenányó bangón Flisz ur — mi-
dőn felüliéi  a névtelen vádaakodéknak s 
engem olyan gyalázatos dolgok elkövetésé-
vel gyanúsítgattál. A kassza ráfizetés,  igaz 
csak mese volt, de máskép nem takaríthat-
tam volna meg azt a szép öszaeget, melyet 
most e gyűrűvel esak • te jóságos kezeidbe 
teszek le. 

Aa asszony egy saót se bírt szólani az 
örömkönyektől, s keserű önvádat érzett, 
hogy a világ legbecsületesebb férjét  oly mél-
tatlan vádakkal illette. 

Boldog Karácsony virradóit a kis csa-
ládra. A nagy boldogságot nom zavarta meg 
Újév napján a férj  azon szomorú kijelen-

városunkban még mindig kőépiiletokbeii nagy 
hiány van. Ugy ám. de az épülőt nem olyan 
mint a többi. Jóllehet inimi a két oldalún 
ópltletes s pláné fahúzae  telkek várniuk, még 
sini» egyik felől  sem tűzfala,  sót még a ren-
des kapubejárója som. A ki látju mindenki 
megütközik rajta. Miért van ennek u/. egyet-
len embernek privilégiuma, hogy minden ópi-
tési szabályrendeletet, városi tuiiácai és ulis-
páni rendeletet falba  rúgva épít ugy. a hogy 
nnki tatszik, teljesen zsebéhez, szubvu, fan-
láziáját szabadon engedve V Ugy tudjuk, 
hogy a városi tnnács ozt az építkezést nem 
ungedélyezto, az ulispáni hivntul egyenesen 
betiltotta, miért nincs o kőt egybehangzó 
határozat végrehajtvu? Hogyan volt lehet-
séges, hogy nz illető a/, épületet maholnap 
toljeson bofffje/.i  ? Ha igy mennek a dolgok, 
ugy felesleges  Hiúidon hivatalos eljárás. 
Egyáltalán mire való az építészi ÓH tűzren-
désze ti szabályok? Hu ogyiknek a/, ilyen 
lohotaéges, másnak sem szabad a kezét meg-
kötni. Ezután építsen mindenki u magit kü-
lönleges észjárása szerint. A tűzrendészei i 
óv intézkedések megtétele a város szépé-
szeti érdoke legyen mind felesleges  hókusz-
Iiókusz. Igy aztán Csikszoreda egy pár év-
tized inulvu újból kiilömb fog  lenni, mini 
volt ezelőtt 20 —2f>  évvel, mikor üssze-vifK/.a 
8 —4 kőház volt s azoknak is emeleti része 
— ritka specialitás gyunáut — fából  építve. 

Táncz-estély. A csikszcuikirályi i:nuili'> 
iljuság lolyó övi augusztus 1'0-án este :iz 
iskola nagytermében az egyházi szerek ja-
vítására tánczmulutságot rondez. líelé|)ti-(Íij: 
Hzemélyjcgy 1 kor. Család jegy - koronu. 

lótókanvci lii ni >k« Ivaldi ol"3I\i. A «UUHKUIII-
márton - usokefalvi  tiniiM Ifjúság  inlikirlvol.lk folv.i 
övi nuguaztiiH hú Jitt-«n (azosubatou) |»<>l>rárí olvasó-
kWr javára «uját helyiságtfbon  mllkodvtiliíl «löudiUwil 
ogybekiitött tanuz MUSlyt rendőrnek, muly Klkalimminl 
•SÍDre koriH: A loginy bolondja. Knvleti ncpizinmü 
9 felvonásban.  Irtn Korody Pdtor. KendazU HznJny 
Gyitla a m. kir. Üpernliáx tagja SzennSlyok: .Szűcs 

tölduiüvolG Vltna l'ál. Sittemé Gáb<*i Httrta. 
Joliska, Hariska, loânyai Iknke Ma, Zilldy Pálma. 
Káli, ftiiité  buga Katona Jánosod. Túri Oorgolv, flnbil 
g*lda Zöldy Béla, Barna 8amn iij, Uoiakoj Niván, 
Intre imokaSoscao Cseh Lilvilu. Kriinazky Krlatúf,  gó-
pdaz Pdtor Jdzsef.  Nyiri Petur, násznagy KÜIIVM AU-
ta] Mittlor, kerületi orvos Bartók Lajos. A Uitu^riú» 
zsidd IIIQZQ Jiízacf.  A sántn takác* KGV, MIU* ÜNS^ 
* * , * j £liJI, Második, koinaaaazony Vaday Ilunkn 
Uábosi Eiui. A idgtriuiiuny Pdler Ká olinn, Janusi 
Pisla, Zsuzsi, 7itt»6, tísUcs uoliidoi Szabi) Lsjiw, Szüku 
Ágoston, Demetor Harískn. L>ob<is Jallska* KUi>, Má-
sodik log^ny Y. X. X. Ugy <(rog Kgy fiatal,  ss<iiiisxi3d-
asssony J., J. J. Egy kums jiarnszt asszony P. J. l'i-
raska, Oábus Udu. Panui, V. J. Juczi, G. E, Idfl  : 
jolonkor. Szinboly: Tokaj vlddkcn a'l'lsBapartjáii. Hely-
drak: Kürazuk I kor. 00 Ml. l-s(> r«udll zártszók 1 
kor. 20 filL  Il ott rendű zártsz«k 80 flll.  All.Shuly 10 
fillér.  Gyormokjogy 20 Rlldr. 

SzaloQ Ujüág. Bizonyára első holy illeti 
meg a honi folyóiratok  közt a „Szalon Újság" -ot 
azt a finom  Ízléssel szorkoftztett  képes lapot, 
mely egyedüli orgánuma a has&a és- és főne-
mosségnek. Minden egyes száma szinte kis-
tóriai érdekességgel bir, a mennyiben pon-
tos feljegyzéseket  tartalmaz a Muri családok 

tőse aom, hogy most csakugyan rá kellett 
fizetni  a kasszára. 

Az asezony vakon hitt neki s minden 
vádaskodó levél olvasatlanul repült a tllzbo. 

Flisz ur taláu képes lett volna, hogy 
még iivugdijas korában is r A fizessen  a pénz-
tárra, ha az oszté igazság karja, akár csak 
egy antik tragédiában ki nem sujt a jelotf 
szemfényvesztő  hŐere. 

Valami c«aiádi ünnopre készült Jolán 
s gyllrlls ujjával vigyázatlanul a moadóvizbe 
ért. Mikor keztyllt akart húzni, v«tte cazru, 
hogy a ragyogó szikrázó gyémánt ogészen 
színtelen homályos lett. 

l£z aatomoru felfedésén,  mélyen lesúj-
totta s alig várla a reggelt, mikor ulnü utjn 
az ékszerészhez vitte. 

A mester alig, hogy rápillantott a köre, 
mondá: — Egy-két forintért  vÍMZ4ndjit h 
fényét,  mert tetszik tudni nagyaágos asszony 
— tette boaeá mosolyogva — a kö hamis. 

A szegény u«Hony megUtrt szívvel tá-
molygott haza a röglün ijsssepakok s még 
aa nap szUloibos tért vissza a két kiesi gye-
rokkel.. 

A világ legbecsdlcteaebb férje  pndig 
odnliasa Üres fészket  s pár napra rá sllrgOs 
válókeresetet kapott. 

történetéből, egyben pedig bepillantást enged 
az előkeld viliig társas életébe. IUusztrácziói 
oly kiválóak, hogy díszére válnük A hazai 
könyvnyomtatásnak s mindig kedvesek, érde-
keKek a képeiben mint egy mozaik szeril 
felépítését  adja a mágnás világnak, még po-
dig oly váhtszlékos és elékelé formában, 
mint egyetlen más hasonló irányú külföldi 
lap som. A kiúlliu'wu óltaláhan olyan díszes, 
bőgj- a külföldi  legtöbb folyóiratok  ktfztttt 
is UIKÜ helyen áll. Mindon számában tartal-
mas szöveg részt talál uz olvasó, mely a 
szemek több MZÍIIÜ illusztrációkkal együtt 
hileti és érdekesen ud számot az aktualitá-
stikról. A lap gondos szerkesztéseért és élő-
kéin h/.i ii vonaláért eléggé garantál a felelés 
szerkesztőnek, llolló Tivadarnak s a l ap fó-
munkatársának, gróf  Vay Sándornak jóliirü, 
ismert neve. A lapra előfizethetni  évi 40 ko-
ronával a kiadóhivatalban, Budapest. VIII., 
Kisfaludy  ntcza U. 

Magyar biztosító intésetek. Hazai álta-
lános biztosító tanulság jég- és tűzkár ellen. 
Közgazdasági életünknek u fojlődés  remijén 
immár elen-edhetleii kiegészité részévé lett 
a biztosítás, u romboló elemek ellen való 
véileke/.és. A jéi;. a tiiz, a magtól a kalá-
szit: Dumoklcs kardjaként lebegnek a gazda 
felett  s a tiiz még azután is kísérti. Hány-
szor teszik Lünkre «gy ogy egész óletöütu-
datos munkáját a káros eleinek s a ma még 
vagyonos gazda holnap már koldusbotot vo-
ltét kezébe. Ismeretes dolgok ezek s mégis 
egész vidékek vaunak, hol a gazdaember 
csupán a jó szerencsére bizza egész vagyo-
nát. Tiigadhatntlan, hogy meg van az oka 
is ennek a huzódozásnak. Nem érti meg a 
nép u biztosítás szükséges voltát, mert a 
sors véletlene folytán  még eddig elkerülték 
az elemek s IUMII ukudt. ki felvilágosítsa  a 
véletlenben való bizalom veszedelmes voltát. 
Kzekwk n kUríllmónyekiiek az ismerete ">• 
diloiiu kU/.óletillik vezető embereit orra, bogy 
a magvar gazda, a magyar nép életviszo-
nyainak megfelelő  biztosité társaságot léte-
sítsenek. Azok. a kiknek mindig szivén fe-
küdt az orazág népének anyagi helyzete, 
boldogulása, a kik érzik, tudják, hogy az 
édes auyaftkldben  rejlik a hazaszeretet, tü-
inöriilve Kossuth Fe rencz köré, az é elnök-
lete és a jeles nemzetguzdász Tóth Fái 
vezérigazgató vezetése alatt niagalkották a 
llnzai általános biztositó társaságot. Lelke-
sítve hazalias érzések tél, megküzdött minden 
akadíilylyal n társnság n 16WK óta, az egész-
séges fejlődés  utján alig 4 év alatt olyan 
eredményeket éri el a jég- és ttlzkárbiztosi-
u'ts terén, melynél nagyobb haladást egyik 
intézet sem mutathat lel. Elérte azt, hogy 
versenyképes tételeiért a magyar nép biza-
lommal viseltetik iránta, mert érzi, hogy ez 
a társaság minden izében magyar. Megvaló-
sította a biztosító'- közönségnek jogos óhaját 
hogy u károkat azonnal a legmagasabb ösz-
szegben képes megtéríteni. Az ország ezer 
meg ezer lakója s hálatelt levelei a bizony-
ság, hogy mennyi könnyet száiitott fel  az 
(i tolj hí 4 év alatt a Hazai általános biztosító 
társaság. A hol megjelent, ott nincsenek 
már éveken át porladó falak,  szcncsedett 
gerendák, mert a pusztulást nyomon követte 
a / njranlkoiá** A magyar gazda, a magyar 
nép érdeke, hrigy bizodalommal forduljon  a 
Hazai últalánoH biztosító társusághoz, mert 
a sajái lelkéből fakadt  s hazafias  érzéseiben 
él. E törekvő intézetnek vállalkozását figye-
lemmel lógjuk kisérni s működésére alka-
lom adtán visszatéri]nk. Pajyt Foretite. 

U hírlap. A .Budapesti Székely Kör* 
élénk figyelemmel  kiséri a székelység tár-
sadalmi és küzgasdaságí állapotát. Látva azt, 
hogy nz egy pillanatra fölébredt  közérdek-
lődés kialvó félben  van, egy minden politi-
kai pártszinezet nélküli s kízárólag'székely 
kérdésekkel foglalkozó  lapot akar létesíteni, 
hogy ennek segélyével a székely kérdést 
állandóim napirenden tartsa. Az lap ezímo 
„«Székely Klet* ,losz s hetenként egyszer 
fog  megjelenni, hvi előfizetési  ára H kor. 
A lap osiipán azon esetben indul meg, ha 
a társaság látja, hogy elegendő anyagi és 
szellemi támogatásban fog  részesülni. Ennek 
kipiiliatolására lelkes haugu felhívást  bocsá-
tott ki. 



CSÍKSZEREDA . 

Sz. 5966/908. 
llkvi. 

Árverési hirdetmény kivonat. 
A caikszentniártoni kir. járásbíróság 

miut telekkönyvi hatósíig kUzliiiró teszi, hogy 
a Csíkszeredában székeli) fogyasztási  a.ló-
kozolőség yigrehnjlutúiiuk Lakaton Imre 
végrehajtási szenvodő elleni 3Ud koronu. 
9ti fillér  tőkekövetelés s jár. iránti végre-
liajtási Ügyében a csíkszeredai kir. törvény-
szék a csikszentmártoni kir. járáabiróság 
terllletéli lévő a Monaság község liulArAn 
fekvő  a menasági I. 1030. szljkvbon 1191 
hrsz ingatlanra 2 korona. SOM. hrsz. ingat-
lanra 4 korona. 8188. hrsz. ingatlanra 10 
koroiNi. 11. az 1645. «t l jkvben 14'. 17 1499. 
1501. lírsz. ingatlanra 187 korona. III. a M7. 
sztjkvben 318., 314. hrsz. ingatlanokból La-
katos Imre jutalékára azaz az ugész ingat-
lanok % % 02 korona (Jil fillér.  IV. az 18:i2 
sz. tljkvben 13321. hrsz. ingallanra fi  korona. 
V. a 454. sztljkvben 2111. 2112. hrsz. iugal-
lanra 12 korona. 084«. hrsz. ingatlanra 3 kor. 
6871. hrsz. ingatlanra 12 korona. 7439. hrsz. 
ingatlanra 8 korona. 7573, hrsz. ingatlanra 
17 korona. 7580. hrsz. ingatlanra 10 korona. 
7IX)I. hrsz. ingatlanra 5 korona. 7747. 7748. 
hrsz, ingatlanra 14 korona. 7829. hrsz. ingat 
lanra 6 korona. 8070. ingatlanra 8 korona. 
VI. a menasági 912. sz. tljkvben 690. iiruz. 
ingatlanból a lakatos Imre jvtalékára azaz 
az ocész ingatlan felei-észére  5U0 korona. 
697. Tirsz. egész ingatlanra 4 korona. 8805/1. 
hrsz. egész ingatlanra 14 korona. 9IÎ03. Iirsz. 
egész ingatlanra 50 korona. 9354. hrsz. egész 
ingntl&nra 10 korona ezennel meghatározod 
kikiáltási árban elreiidc j ! és hogy a fenobb 
megjelölt ingatlanok az 1903. ivi siep-
teraher M 7-én d. e. 9 érakor Usikmena-
ság község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok liecsárinak 10%-át vagyis 93 
korona 90 fillér  bánatpénzt készpénzben, 
vagy óvadókképes értékpapírban a kikül-
diltt kezéhez letenni, avagy nZ 1881. évi 
LX, t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénz-
nek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiál-
lított szabalysaerUelismerfénytátszolgáltalni. 

Csikszenlmárton, 1903. évi május hó 
25 napján. 

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság. Dr. Szállá Alajos, 

kir. nljbíró. 
Sz. 7582/903. 

llkvi. 
Árverési hirdetmény és feltételek 

kivonata. 
Oáliosi Antal és Uáhosi Mihály csik-

cseketalvi lakos végreli^jtatóknak özv. Szé-
kely Ignáczné sz. Oáliosi Rozália csikszollt-
iiurei iakós elleni végroliajtásoa ügyében a 
kérelem kövelkcztéhon a végrehajtási árve-

rés 819 korona tőke • járulékai erejéig a 
csíkszeredai kir. törvényszék a csikszantmár-
loni kir. járásbíróság térülőién lévő 1 • » 
Csikszentiinre község határán fekvő  a esik-
szentimrei 314 sz. tjkvben A. f.  J04., 4Uo. 
brsz. ingatlanra 48 korona, a csikszenliinroi 
213. sz. Ijkvbcu A f.  403/1. hrsz. ingallanra 
32 korona. II . a csikcsatószeg község hatá-
rán a oaikcsulószugi 459. sztjkvben foglalt 
A f-  2250/1. hrsz. iugallaura 22 koronu. 
III. a Usikszculgyöigy község hitárán fekvő 
a csikszentgyörgyi l l . R- »39. szljkvbon 
foglalt  A. t . 1023., 1024. hrsz. ingatlanra 
70 korona a hánktalvi 1230. sztjkvben A. t -
10393. hrsz. ingatlanra 05 korona, a bánk-
lalvi 1123. sztjkvben A. t - 11287-1128». 
11294 -11297. Insz. ingatlanra 28 korona, 
a bánkfulvi  4J. sz. Ijkvbon A. f.  06 hrsz. 
ingatlanra 29 korona 2437. hrsz. ingatlanra 
!, korona 2400. Iir-z. ingatlanra 17 korona. 
5230—5232. hrss. ingatlaara 53 korona. 
0688. lirsz. ingiillaiira 14 korona. 9831., 
98;14. hrsz. ingatlanra H5 korona. IV. a Csík-
ko/mái község határán fekvő  a osikkozmási 
873 sz. tjkvben foglalt  A. f.  1091. hrsz. 
ingatlanra 30 korona. 1700 —1703. hrz. ingat-
lanra 247 korona. 1004« 10050. hrsz. ingal-
lanra 94 korona. 10053. lirsz. ingatlanra 
58 korona. 1005Í1/U hrsz ingatlanra 59 kor. 
10293/2. hrsz. ingatlanra 10 korona. V. a 
Csiks/entinárl'in község határán fekvő  a 
esikszcntinárloiii 1. 11. 205. sz. t jkvben A t -
747' hrsz, ingallanra i 3 korona. Itl83. hrsz. 
ingatlanra 0 korona. 2061. hrsz. ingatlanra 
45 korona. 228U. hrsz. ingallanra 22 korona. 
2572. hrsz. ingatlanra 39 korona. 288H. 2889. 
hrsz ingatlanra 01 korona. 2971. hrsz. ingat-
lanra 85 korona. 3051. hrsz. ingatlanra 89 
korona. 3448. hrsz. ingallanra ü korona. 
3848. hrsz. ingntlanra tííi korona 4075. hrsz. 
ingatlanra 61 koronu. 4217. hraz. ingatlanra 
OS koronn. 4422. hrsz. ingntlanra 39 koronu. 
4625., 4626. hrsz. ingatlanra 20 korona. 
4792. hrsz ingatlanra 28 korona. 4976. hrsz. 
ingallanra 24 korona. 5040. hrsz. ingatlanra 
19 korona. 5089. hrsz. ingutlanra 19 korona. 
5111. hrsz. ingallanra 9 korona. 5846. hrsz. 
ing-itliinra 12 korona. 2002. hrsz. ingallanra 

45 ia 2354. hrsz. ingatlanru 12 kor. 
3800. hrsz. ingatlanra 40 korona. 2353. hrsz. 
iugatlunra 12 koronu. 2890. hrsz ingatlanra 
40 koronu. 5112. hrsz. ingatlanra 9 korona, 
a csikszcnlinárloiii I. H. 718. sz. tjkvben 
A, f.  3301. hrszáinu ingatlanra 19 korona. 
2063. hrsz. ingallanra 45 korona. VI. a 
Csekefalva  község határán fekvő  a esikcse-
falvi  926. sz. t jkv en A f .  246. hrsz ingat* 
Imira 18 korona. 1809. 1370. hrsz. ingatlanra 
18 korona. 1655. hrsz. ingallanra 9 korona. 
1077. hrsz. ingatlanra 13 korona. 2009. hraz. 
8 korona. 2764. hrsz. ingatlanra 6 korona. 
2857. hraz. ingatlanra 71 korona, 3189. hrsz. 
ingatlanra 47 korona. 3248. hrsz. ingatlanra 
35. korona 3295, Uraz, ingatlanra 15 korona. 
3789. lirsz. ingatlanra 26 korona. 3995. hrsz 

ingatlanra 6 korona, 4012. hvaa. ingatlanra 
13 korona. 4016. hraz. ingatlanra 12 korona 
4103. hrsz ingatlanra 24 korona. 4162. hrsz. 
ingatlanra 5 korona. 4817. brsz. ingatlanra 
4 koronu. 4421. lirsz. ingatlanra 7 korona. 
4556. hrez. ingatlunra 15 korona. 4662. hrsz. 
ingatlanra 2 korona 4996. hrsz. ingatlanra 
5 korona. 5003. hrsz. ingatlanra 4 koronu 
5019., 5031., 6083. hrsz. ingatlanra 41 kor. 
5218 , 5219., 5220. hrsz ingatlanra 9 kor. 
6111. hrsz. ingatlanra 23 korona. 6173. hrsz. 
ingatlanra 10 koronu. 6229. hrsz. ingutlanra 
43 koronu. 6112. hrsz. ingutlunra 4 koronu. 
6174. hrsz ingatlunra 7 korona. 6186. brsz. 
ingaliaura 4 korona. 6281. hrsz. ingatlanra 
9 koronu. 6499. brsz. ingutlanra 4 korona, 
a csekefalvi  445, sz. t j kvb in A. f.  1913 
hrsz. ingatlanra 8 korona, a csekefalvi  420. 
sztjkvbun A f.  1614. brsz. ingatlanru M2 
koronu. a csekelulvi 893. számú tljkvben 
A f.  1309. 1310-, 1311 hrsz. ingatlanra 
13 korona, u csekefalvi  391. szljkvbon A. f. 
1288, 1289. hrsz. ingatlanra 86 korona, a 
osekefalvi  374 sz. t jkfbou  A. f.  1157. hrsz. 
iugallaura 30 kor. ezennel megbatározott 
kikiáltási árban bokobulezolt életfogytiglani 
haszonélvezeti jogok sérelmo nélkill elren-
deltetik. 

Az árveréaro határnapul a Csikcseke. 
falva  község balárán fekvő  ingatlanokra 
1903. évi november hé 27-én d. e. 9 érája 
Csikcsokefalva  közaégbáaához. 

II. a Caikszontmárton község határán 
fekvő  ingatlanokra 1903. évi november hé 
2B-én d. e. 9 érája ezen kir. járáabiróság 
mint tlkvi hatóság hivatalos helyiségébe. 

III. u Csikkozinás község határán lekvő 
ingatlanokra >903. évi november 30-én d. e. 
9 érakor Csikkozraás község házához. 

IV. a Csalóazeg község határán fekvő 
ingatlanokra ugyanatnap délután 3 érája Osik-
csaiöszeg község házához. 

V. a Csikszentgyörgy közaég határán 
fekvő  ingatlanra 1901 évi deczember hé 3-én 
d. e. 9 érakor Csikszentgyörgy község há 
zához. 

VI. a Csikssentimre község halárán 
tub vü iiigail inokra agvanainap d. a . 3 érakor 
Cukszuutimro kö.tség házához tűzetik ki. 

Árverezni Hzándókoaók tartoznak min* 
den egyes ingatlan kikiáltási árának 10% At 
cgylllt 266 korona 60 fillér  bánatpénzt kész-
pénzben vagy óvadékképos értékpapírban 
u kiküldött kezéhez letenni. 

Vevő köteles a vélelárt két egyenlő 
részletben éa pedig az elsőt az árverés nap-
játiil számítandó 15 nap alatt a másodikat 
Uîţyunuzon naptól számítandó 30 nup ulatt 
minden egyes vételári részlet után uz árve-
rés napjától számítandó 5°/g kamutokkal 
ogylitt a csíkszeredai m. kir. adóhivatalnál 
mint bírói letét pénztárnál lefizetni. 

A kir. járásbíróság llkvi hatósága. 
G'aikszentmárton, 1903 juliui íb -én . 

Dr.ţSiabft,  kir. aljbiró. 

S > • > l l u n . l A Imt/iM ItUIISláu » • a m a l a l a a 9 Állandó bútor kiállítás az I. einelelen. 
Alapíttatott 

1810. 
Alapíttatott 

Első bútor ('vs kárpitos kiviteli) üzlet Brassó kapu-uteza 48 ,sz. 
Van szerencsiül Csíkszereda város és v idéke nagyérdemű közönségének becses 

figyelmét  felhívni  az 

i lliö M@i éi kispiteg kiviteli Sziliemre 
tllandó éa dúsan felszereli botor raktár, 
ii. in. bárok és ó-német hálószobák, ebéd-
lik, szalon és garco lakás berendelések. 

Szőnyegek, tükrök és képek a legeiéi-
szeriibbtrtl a legdisreselm kivitelig Ju-

tányos arak melleit. 
Kárpitos és diszitő munkák házon kiviil is eszközöltetnek, 

Bútorok csomagolása és szállítása elvallaltatlk. 

§000000000 
Vidéki megrendelések legpontosabban mközffKelnek. 

oooo no! 



. m CSÍKSZEREDA . 

xxxxxxxxxyxxxxxx 
Sz. 1 0 0 7 4 - 0 0 3 . 

' tlkvi. 
Árverési hirdetmény kivonat. 

A csíkszeredai kir. törvényszék mint 
telekkönyvi há lós ig közhíré teszi, hogy az 
Alcsiki bank részvénytársaság végrehajtató* 
nak néhai dr. Kánya J&uos hagyatéka vég-
rehajtást szenvedő elleni &0 kor tökeköve. 
telés és járulékai iránti végrehajtási ügyé-
ben a csíkszeredai kir törvényszék térülőién 
lévő Csikborzsova község határán fekvő  a 
usikborzsovai Cl7. szt jkvben A. f.  3 rend. 
2438/2. hrsz. a. szántóra 14 korona. 4 rend. 
2505. hrsz a. szántóra 15 korona. Csikma-
délalva község határán íekvö a csikmadéialvi 
732. sz t jkvben A. f ,  1. rend. 1230. hrsz a. 
kaszMórn 36 korona. 2 rend. 1498. helyrajzi 
szám alat t i szántóra 99 koronn. 3. rend. 
1503 hrsz. a. szántóra 26 korona. 4 rend. 
1521. hrsz. a . szánlóra 20 korona. 5. rend. 
2021. hraz. a. szántóra 73 korona. rend. 
2173. hrsz. a. szánlóra 14 koronn. 8. rend. 
2629. hrsz. a. szántóra 25 koro -a. 9 rend. 
2808. 2822. hrsz. a. szántóra 5tf  kor. 10 rend. 
2941. hrsz. a. szánlóra 15 korona. II rend. 
3804/b. hrsz. a . szántóra 4 koronu. 12 rend. 
3812. hrsz a. szántóra & korona. (J.ikszeul 
tnihály község halárán fekvő  a caikflzeiittni-
liályi 2351. sz t jkvben A. f.  1 rend. 2605. 
hrsz a. kaszálóra 26 korona kikiáltási árban 
és pedig az 1881. LX. t.-cz. 156. §-a éri-1 
mében ez utóbbi ingatlanból nem v a k vég 
rehajtáat szenvedett , hanem a Szöcs Pé ter 
és'Szőcs Bertalan (kinek ne je Kósa Krzsébct) 
társ tula jdonos nevén álló já randóságokra is 
s igy az ingatlanok egészére A csikszent-
•nihályi 2326. sz t jkvben A. f .  1 rend 8712. 
871.1. brsz. kaszálóra 4 korona. 2 rend. 9087/1. 
hrez. a . szántóra 5 korona. A csikszentnii-
liályi 2406. sz t jkvben A. f .  1 rend. 10843. 
hrsz. alatt i kaszálóra 15 korona, kikiáltási 
árban és | e d i g az utóbbi ingatlanból nem-
csak végrehr j tás t szenvedőit jogutóda hanem 
a Gábor Pé te r , Oábor Anna, Uábor Margit, 
Gábor János (Istváné) ennek neje Tankó 
Uorbára, Gábor Anna kiskorú Molnár József 
(bucsi) ennek ne je Jánó Katal in tár tu la jdo-
nosok nevén álló já randóságokra . Csikzsögöd 

község határán fekvő  a csikzsögödi 1637. 
sz. t j kvben A. f*  1 fond.  683. hrsz. a. lege-
lőre kikiáltási árban és pedig nemcsak vég-
reha j tás t szenvedet t jogutóda, hanem a Ker-
tész Is tván és neje J a k a b Anna társtuiajdo 
nos nevén álló járandóságokra s igy az 
ingatlanok egészére. A csikzsögödi 1642. 
szt jkvben A. f .  4 rend 536.. 536., 549. 
hrsz. a. fürdőhöz  vezető ulra fa  vasúti indó-
ház mellett) 113 korona. 6 rend. 677. hrsz. 
s . 3 borviz ftlrdöre  és sétatéire 74 koronn. 
kikiáltási árban és pedig nemcsak végrehaj-
tást szenvedet t jogutóda, hanem a Kertész 
Is tván és ueje J a k a b Anna társtulajdonosok 
nevén álló já randóságokra is s igy uz ingat-
lanok egészére az árverést elrendelte és hogy 
a feni  megjelöl t ingatlanok az 1903. •zaplem-
ber hé 9-lk ntpjénalt d. e. 9 érakar Csikbor 
zsova község hásánál , d. u. 2 érakor Csik-
szentmihály község házánál, 10-én d. e 9 éra-
kor Csikzsögöd község házánál, d. u. 2 érakor 
Usikmadéfalva  község házánál megtar tandó 
nyilvános árverésen a mugúllupitolt kikiáltási 
áron alul is eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak uz 
ingatlanok becsárának 10%-ál készpénzben 
vagy aa 1881. L X . t.-cz 42. §-ában jelzeit 
árfolyammal  számitolt és az 1881. novem-
ber bó 1-én 3833. szám alatt kelt in. kir. 
igazságllgy miniszteri rendelet 8 §-ábuu ki-
jelölt Avadék képes ér tékpapírban a kikül 
dölt kezébea letenni, avagy az 1881. LX. 
I. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt álszolgállalui. 

A kir. törvényszék mint telekkönyvi 
hatóság. 

Csíkszeredán, 1903. julius hú 15 én. 
(íeezi Kóla 

hlr törvszilkl lilrti. 
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Ung h v ' j i r y L i i s z l ó 3 0 0 Czpprléden. 

8 Z Ő L Ö X 
s z i l l i l o k r e n d k í v ü l é d e s e i ús / . a t t u lo . s a l e l sü r e n d i i m i n ő s é g b e n 

P O S T Á N 
l iors^iői iől írr^U^";. ,^:^ 
nz nrníAp bárinulv |>ontJuUI<>m.is;i 
( ' s e n i r g e s / i ö l f i l m l  ;!:;:, 

l.'U oluintu O|iort<i 1'8 tí/.crj.i. kdntíbb puilip McZtW-
iájukból a leljos dr lék eldlijaa bfthuldáie  mellel! 

Utl.ih.in | Irt. 15 kr.-érl. . ktliij 
I;r s;is7.liü'"l) 8/.optcinl»CT 1 — 1II-CI1 ktv/.dvu Wrinuiitvu 5 kilón-

_ : 3ü kraj- tár. 
U l W k n f Á l v I k á l  (raasntiitli t\j a rs.-!»,^,,,/.^."^ királva ! arintrn «zuiiUtnihnr 1 — 10-dii koidvc, 
MUftAUHllJIIIH  Wrimmtvu Ő kili'tihs-ut 1 l.-i. 50 h -ér'. 

,llv nn'xlon n v«vö f>  kiló* i«..ina.rh..z 17 lillrirtd ..h-»<.hhan jut. mint )ia n/.t Htáimíltal killdo-
NOIH. Ei»vn c/x-n |niHt«i iiuiuvút intdl.-L .^ynltaláb:» tu küldök H/.ÍI.ÍI, - .HZ/ÍIIit.'. LNVC]lel II liid.i 
H/.i'liít ÍM lehet küldeni. mely osi'll.on U lillvrt takari» JIU-SJ a rviflrlö,  vnjrvi'n onnvivcl kuvoitchbcl 
küldjön bis :) lúd.1 szülőért. 

B o r s z ő l ő b ő l étt 15 kil.it 

CNOint̂ eS'/iÖlÖlH'íl t,-
M u s k o t á l y b ó l 

V A S Ú T O N 
U'nU /V — Ht — l kii/.» k:i8i>kl>; ii kilónkónl 14 krtjczírérl-

. IVI.,: iKXlálnílf  iVuti ti;i 
kirűlvi 

tfii  láda 
i l'.itli ti 

k.ntokh.in 10 kralodrérl. 
gyitniru k.ii«<>k és ládákban 

araknál irt ar. i li ̂ ysitlv lís/.ta snlyn.ik »tÁ-
sZ.il-. mily IttM/ »/.imitvri rg kiiliill lt>8/. .1 
Miii'l.-z. ti kosarak .1/ olkii)ili:s alán n rnn-
-n itii jrtíílu-it vr̂ -i-it ItiliiLilun állapotban ús 

íj.;wsuliiui l:tj, :• ••»< 
22 kralc^réfl. 

A/. .» KÜ II) kilón Inil.ikiuil. vnliiiniiit a/ kil.'.> 
mit intik, mii,' " I" I > kil<>l krtllilíi k.-.r.«.l,I.ál :t I ÍH 
kim Ar;< a rvii.l.ilii t«>rla:ri.- 2Á-;iD kr.iji-z;iil..i . |HZ;ÍIH..| 
dűlő liilaj-ii>nil kr|iu/.ik. azoii.iaii mini $ jV;:tl a i<ílj|> 
1»:riiicnt.\«i ujr.t itioi; ujra bekiililbotik. 

A vamttiin mihdi|,' szrl.ln-it. ii.lrl.ln i. <\ mini vy.irs;irn r»»k <>lv li.-jiuur t:rk<!/.ik mop .1 szölö, 
mint « |iiislán itt n i/jilliuis ..|(»..l.l. i, J -j kr.ij.v. irnl kil-itiltriii. Kp.-it ti!»«i:n«<k lüblnni 
imKZu.íllaiii együtt ŰO— 1IH> kih'.i n-ntl.-lni. Ilit R IIU-̂ bi/.ioii Î 'V ẑt-RN- :MNI—«>4MM»—2<HM» kiltíl 
n:mlil vs runileliWt lioUink<:nl tiibliM/.ir iik-ití-4:tt<:ili, ím--lul i .Miamiin.;nvli.íii n:HH-siil. 

T VÍWIM.HI való kiildvM .-««TOR» .-.z rrl.\ iVdu r«;S/,. «*|,,r. kiililciidil bu. eiŐlcfj  nélkUi rcnde|Qll 
egyáltalában ne.n lo lanatosilok. V:imtii .«/.álliiináiiyokiril a íVnti áraklian a l. lkiininurulc» ammngt.láa. 
H viwiitli../'. vitwl, a sz.illitii-kv.íl .'s a k.iv.^. tv.im k..|t.s.-L'-: is liciu'o^lalt.'itik. 

Fcnltokcn kiviil niiudunft-lo  "n"l«̂ l'Hl>.il nemes ojlvány. gytlmtflcslavaddiict  sima «n gyökeres 
vetaifi,  lovnbbA .(ledllain t:z avic/la i« k;i|.lint... Niiukiilöiilien H.tját lennvsii, kitünü ininciiipii u| éa 
6 bOfO  Inmlnkban í'n ]ialavzk<ikb.in. IV*sók min<l<!/.i:kr<il .irjA^v/.vkot ktíriti. 

g j g y e l e c f t f e  m é i t é í 

B á t o r v u g y o k n n i i g y ő r d e i n i i k ö z ö n s é g b e c s e s l i i z n l -
n t á l t o z f o r d u l n i  m o s t a n i t é p t i j j y m i n d n z e l ő t t é s k é r v o 
b e c s e n p á r t t o g i Í B i i k k a l i i i e g t . i s / t . e l n i . 

O / l c l . c i i i b e n m i n d e n árut n l e g e l s ő k é z b ő l s z e r z e k 
b e é s i g y m i n d i g u l e g i i j n b b és l e g j o b b s í r i i t á n t s i t o k 
H/.zul a z e l v v e l . I m g y „kovós haszon, nagy forgalom" 
é l é n k í t i a z ü z l e t e t . 

B e c s e s | i i í r l . t » g á s n k n f .  k é r v e , i n u i n d u k 

alázatos tisztelettel 

Szókelvhidv Sándor, 
női- és férfi  d«vat-üiletef  Cs ltsrereda. 

( Ü z l o t o m a H u t i o r â z A l l o t l d v a l i z e m b e n ) . 

I ^ I • > > 

temetkezési intézete Csíkszeredában. 
Ajánlja a/, t lofurduló lialálouli k nlkiiluiára dúsan berendezett 

raktárát, luimk-niifuiU és lujtáju fa- úa érez uiánzatu koporsóit, 
légmentes és elzárható 

Í R C Z E O P O R S Ó I f . 
Nag-y választék sirkoszorukban és szallagokban, szóval 

uiindenneinU czikkekben, uiely a teuiutcshoz a/.Uk»éKes. 
Toválilni tudomáHiíra kiváiinin lin/.tii a n. é. I.O/.öiiHé̂ nek, ItOfţy 

miután a Icgflsií fryiírnkkal lé|iL.*ui <iHHzuki)iluiéslie, azon kelyzeilie 
vagyok, hogy a legjutányosabb árakban képes vagyok niin'lent 
számítani, ugy liogy n vcrnenyképcHség IclUluiulhatntlan, uiivel Uzlelctu 
sajitt há/anilnin van, sem Imit búrt, HCIII kiszolgálásért neui fizetek, 
aajiil niiigiim â olgálok ki vevőimnuk. aajál gyászkocsim vau, melyet 
!)0 koronn vásárliíanál csekély díjért bocsátok rendelkezésre. 

Ravatalozást, ditzlléil Is a legjulányosabban aiámitom. Segédkezem a hulla 
sitltiaéges elhelyezésében Is. 

A ii. é. közünség HZÍVOH pártlogását kérve, vagyok kész szolgálattal 

F i l ó K á r o l y n é . 



CSÍKSZEREDA 83. mám. 

5.-1903. 
végrli. szám. 

Á r v e r é s i h i r d e t m é n y . 
Aluüi't birüiáyi végrehajtó uz Ihtfl.  évi 

LX. t.-cz. 102. g-n értelmében ezennel kii/.-
hirró teszi, hiig)- u csíkszeredai kir.'lijivény 
szúk í m évi sriH ozámil végzési! kiiv. t-
kéziében Csndü István ügyvéd állal kéjai 
selt (Jae»lü István cuikHZoiHül.ii lakoa (avara 
Potsu iSándor caikgymieai lakús ellen iHKI k..r 
g jár . erejéig UHIil évi juliut lin 1* án loga 
mitodilotl kielégítési végrehajtás lllján I' K'i; 
lull és liiOö koronára becsüli következő 
ingoMÚ^ok ii. ui..° Wuithein sxekréii), g)^«)'-
szer állványok, házi bútoruk é» dériének 
nyilvános árverésen eluilulnak. 

Mely árverésnek csíkszeredai kir. járás-
bíróság l'.KJ3. évi V. */.amu végzése 
folytán  IKJO kor. 0 üli. tőkekövetelés, ennek 
l'JUtf.  évi junilld hé 1-HÍÍ napját <W járó 
t>% kamatai, ciblig összesen 110 kor. 7-1 lill. 
ben bíróilag uiár megállapított költségek ere-
jéig végrehajtást szenvedők lakásán Gyiim;*-
bUkkün leomló eszközlésére 1903. éviaugus/lua 
hó 26-Ik napjának d e. 10 őrája határidőül 
kitUzclik ős ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, Imjjy az érin-
tett ingóságok ftz  1MÍ1. évi LX. t.-cz. M'7. 
és 108. 3-sa értelmében készpénzfizetés  mel-
lett, u leglUhbut ígérőnek szükség esulén, 
beesáron alul is cl lógnak adatni. 

A monnyiben uz elárverezendő ingósá-
gokat másuk is le és felUlfoglallatlák  s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árvei-éa 
az 1881. évi LX. t.-cz. |2t). értelmében 
ezek javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredán, IlMI.'J, évi augusztus 
hé 4-ik napján. 

Ábraként .Mâi'tou. 
kir. hír. vú^ruliajtó. 

471,—11103. 

inajus liú -'ü-ii. foganatosított  kielégítési 
végrehajtás illj&n k-foglalt  és 117ÍI knreuAra 
In-esllll küvetki Z" ingóságuk u. 111. : .Sa»fa, 
liUila, szekerek. líkrok, luvak, l. liun. k, U r -
juk slb. iiyilvánn. árverésen eladatnak. 

M e l y ÍU'vI1 I'I'.HIKU a c H i k n Z e r e d a i k i r . 

járásbíróság 1'JU.i. evi V. <57J/J »záinu vég-
V..'-.' lulyláu illlt k.M'.iua SW Hltér tnkekjlve 
i , i .«, ennek l'Jnl.  .iv. január bó I  napjaiul 
jani kamatai. ' / , • / , vállá .lij és eddig 
nsszeseii SS kui'oa.i 7« lillérlieii bíróilag mai 
Mi-gálUpiioli kiiluégek wj-'-itt v.'-r-li.iilásl 

l:ik:'i..áii Csiki-sivóban l.-.-i."l« < 
190J. évi auyusilus 26-án d.  e. 

9 érakor liaiáridiiiil kíllizelik aliJm* a 

venni szándékozók oly megjegj rséne l hivat-
nak meg, hogy az érintett ingóságok ax 
1SHI. évi I.X. t. ez. 107. és 108. 8 a értei 
inéban készpénzfizetés  mellett, a legtiibbet 
ígérőnek, sztlksúg nsutéii, lieeiAruu alul i., 
elluguak iiilutui. 

Amennyiben az elárverezi) iiigúságukul 
másuk is le és liilll'fnglullulták  s azokra 
kielégilé'i jn_'iil iiy.-.rtiík volna, 1 v.i'n árverés 
a / . I S H I . é v i L X . t - e z . 1 - 0 . é l - ' i i l m é l | . . | i 

!•/...k jivál'a IS elr leltelik. 
K. h (! iu. 

lai 4. u.ipjáu. 
..tr ăiau, I'.Hl-l. .-vi uu^n-iziut 

Ábrahám Mártán, 
kir. bír. vugruluţjb'i. 

L s I s í x I ó I - i ő r i n c a s 

kovács, 
jrokos, nyorse» ós boosl fényező  ratthelye 

Csikszereil», Vár-utcza 23(1. hz. 
líútor vagyok n iiagyércleuill kitzünség becses figyelmét felliivni 

I I 

vúgrli, szám. 

Á r v e r é s i l i i r d e l i n é n y . 
Alulirl birésági végraliajlú az |SS | . 

évi LX. t.-cz. 10J. Í-a |!|-1|.|IIIÚIM.|| i-zeiincl 
küzbirréteszi, hogy a csikszcreilai kir. járás, 
birésig 1903. évi S, p. II. 21*4/3 számú 
végzése kiivetkeztébeii Ósialö István Ugyvéil 
állal kéjivisult (.^ikcsicii kiizség ki-hi; alapja 
javára Kósa Uénes kciirtoi IUKIÍS i-llcu 
l'.li; kor. 118 lill. s jár. erejéig l'.lli:!. évi 

«I 
uiUlielyeinro, mely már 18 éve, hogy fenn áll a helybeli piaezon. 

3 Nem iires reklámokkal akarom jó liirnevemet megalapítani hft-
ncuj iiti'iléilietellcii, ininileiiigényt kielégíti! munkával, elvállalok minden-
neinU fent jelzett szakmáim vágd munkát valamint javításokat. Hogy 

g minden neuiU készítmény huzíinklian liármcly helyen megálja helyét, 
a mellell liizouyit amu körUluH'ny, hogy már éremmel két Ízben vol-

3 Inni kitüntetve. A mélyen tisztelt közönség pártfogását kérve 
maradok nlázaton tisztelettel 

g L é s g i o C s í k s z e r e d a . 

ALBEETFY és THEIL 
műszaki ós építkezési anyagok üzlete, cement- rs asphalt-iparvátlalat 

B r a s s ó , K a p u - u t c z a 5 0 . s z á m . 

Klvji)l:ilimk mind™ a < , iiirnt-<;.saH|i]ialt-i|i)U-«za)<miili.i tartozó muulcálntokat, úgymint 
i'siilni'Hiiziisiikat. hidak, átereszek, nirilenczék, «zOknkiitak. nedve» falak gyökeres szárazzá 
IQU-U-t. uj ,|iilkiűzéseknél :>z nlnplalak usplialtlal való bevonását, épületek 
teljes beüvegezését elsőrendű üvegtáblával, valamint teljes ftirdílszu-
liák lieienilizésel ulyaii lielvt is, a ln,l ninestn vízvezeték és kiizvellen » 

kutluil kell ii vizűt venni, jótállás é» legjutáiiyosnlili Arak melleit. 

A l l s i i i d ó r a k t ^ í f : 

o z l U k o k b o n : 
Aspliult lelöpép, i-lnzigulclö li-mcz én implialt, 
lödélpiipír, ('iirliolineiiiu Ingimilni ellen, lllziiii-n-
ten anyngbdl készüli Hizúllcitégla éa a vak.ilal 
(i-liamote; vtilniiiiiit i'»üvi k különlúle áiinéii iik-
ben, ngyaníly esövek eaíiuiílsrölt eenn-nl I.MI ia 
( I ÍHZI 'H keramit, i-eim-ni- é« porczullúnlupnk {nullá-
sok én faburkolatoknak, livcglálilák épiileti k és 

. _ __ kimkntok részére, |i"riluiiil-ésninián-eî iuent ^yps, 
X luonnyezet íiiíillonai nagyban és kicsinyben. 

•xxx; 

Műszaki ozlltkekben; 
Viz-, szi'H/.-, és blirtiimii'îk  g u m m i b A I éa ken-
ilerb,il. giinniii gyUrilk, zaiuorok gömbölyű- éa 
nyéffj  S Z Ö J / M Ü I , »(iiiit:H czálolcrn vízmentes pony-
vák és inknrók, kenderhevederek, iwbeat- én 
giiiuiiiileuiezuk. réleg- éa csapágy fémek, elniirendU 
gé|iliajtc-, Hzijuk bílibűl, vnrni- és kilti'iszijuk, Hveg 
olaja//, IÍH kciiíi szolciiczék «Ürített keiiticabnz, 

kllltiiiléle gé]iulnjak éa gépzsírok. > 

iXXXXXXXXXXXX^OCXXXXXXX^XXXXXXXXXXX^OQQQg^nryyyvwyi 
Nyemmiitt a kiadétillajileues ( ) y « , l i i a ö . T á r s . künyvnyomdájában, Csíkszeredában. ^ ^ 


